54000.035878/2019-11 4208006 2 Auditoria
Transferência
s voluntárias

54000.189078/2019-10 6673237 10 Auditoria
Regularização
quilombola

Esclarecemos que, nas aƟvidades de auditoria foi constatada a oportunidade potencial de
resƟtuição ao Erário no montante de R$ 595.237,41 (quinhentos e noventa e cinco mil, duzentos e
trinta e sete reais e quarenta e um centavos).

Por sua vez, as aƟvidades de consultoria são intervenções nas quais a alta administração da
Autarquia  entendeu  ter  sido  oportuno  consultar  ou  aconselhar-se  com  o  apoio  da  Auditoria
previamente a tomada de decisões específicas ou para aferir a conformidade, sendo expedidos 63

[...]

permanente (APP).

Com a publicação da IN 02/MMA/2014, em 06 de maio de 2014, iniciou a contagem do
prazo legal de um ano para inserção de todos os imóveis rurais do país no Cadastro Ambiental Rural.
Para o Incra essa tarefa se traduziu na inscrição de  6.965 (seis mil, novecentos e sessenta e cinco)
assentamentos de reforma agrária e cerca de 170 (cento e sessenta) Territórios Quilombolas Ɵtulados
no  prazo  esƟpulado  de  um  ano,  o  que  moƟvou  o  Incra  a  formalizar  um  Termo  de  Execução
Descentralizada (TED) com a Universidade Federal de Lavras (UFLA) - TED Nº 11/2014, cujo objeto é a